(7.9) Bannis l'ostentatoire estime qui se fie  
D'effets sur l'auditoire inepte à te comprendre,  
Alors que tu discours, pontifies à cœur fendre ! 640  
Aurais-tu pour ces gens des propos qui leur plût,  
Je t'encouragerais ; Ici, c'est superflu (\*).

Sans-doute, par hasard, un ou deux – vraie surprise  
– Auraient pour tes idées l'attrait qui sympathise ;  
Encore faudrait-il qu'à leur évolution 645  
Tu te fusses dédié avec obstination.

« Pour qui donc » me dis-tu « ai-j'appris tant de choses ? »

Il n'est de temps perdu, pour qui s'instruit... pour cause ! 648

[9] *Non est quod te gloria publicandi ingenii producat in medium, ut recitare istis velis aut disputare; quod facere te vellem, si haberes isti populo idoneam mercedem: nemo est qui intellegere te possit. Aliquis fortasse, unus aut alter incidet, et hic ipse formandus tibi erit instituendusque ad intellectum tui. 'Cui ergo ista didici?' Non est quod timeas ne operam perdidideris, si tibi didicisti.*

\*\*\*

(7.10) Or, à solder ma dette d'apports quotidiens,  
J'apprends non pour moi seul – du savoir le gardien – 650  
Mais te fais profiter de trois belles maximes,  
Une pour notre jour, deux d'avance ou en prime.

Ainsi, de Démocrite : « Un seul homme est pour moi  
Tout le peuple ; et le peuple est un homme fait roi ». 654

[10] *Sed ne soli mihi hodie didicerim, communicabo tecum quae occurrunt mihi egregie dicta circa eundem fere sensum tria, ex quibus unum haec epistula in debitum solvet, duo in antecessum accipe. Democritus ait, 'unus mihi pro populo est, et populus pro uno'.*

(7.11) Ce mystérieux auteur eut des idées superbes : 655  
On s'enquit près de lui – [qui sait d'un ton acerbe ?] – :  
A-t-il un bon motif pour s'investir à fond  
Dans un thème dont rares voient plus que hauts-fonds ;  
« Très peu ont décodé, c'est assez » souffle-t-il,  
« Un seul, aussi c'est bien ; aucun ? pas moins utile ! ». 660

[11] *Bene et ille, quisquis fuit - ambigitur enim de auctore -, cum quaereretur ab illo quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos perventurae, 'satis sunt' inquit 'mihi pauci, satis est unus, satis est nullus'.*

(\*) : / Pas un seul n'atteindrait, bien que d'efforts, lassé, / L'espace où évoluent tes exposés censés : Ces 2 vers ont été ôtés de la strophe, car ils en faussent l'alternance et le décompte ; leur 'ablation' ne modifie pas le sens global du texte qui demeure tout à fait compréhensible (*Ursus dixit !*) ;

Épatant est aussi d'Épicure le trait  
Propos – à l'étudiant collègue – lu tout frais :  
« Ceci n'est que pour toi, non pour la multitude ;  
À deux, notre théâtre est d'ample magnitude ». 664